Indicação /2023

Canela, 11 de agosto de 2023.

Ao Exmo. Sr.
Presidente da Câmara de Vereadores
Ver. Jefferson de Oliveira
Canela – RS

A Vereadora EMÍLIA GUEDES FULCHER, no uso de suas atribuições legais
e na forma do art. 156 do Regimento Interno desta Casa de Leis, solicita que seja
encaminhado ao Poder Executivo, a seguinte indicação:

Incluir nas escolas da rede municipal de ensino matérias relacionadas
à política e incentivar a criação do Projeto Legislativo Vereador Mirim,
para promover o interesse dos alunos pela atividade política e
legislativa do Município.

JUSTIFICATIVA

Requer-se a análise, por parte do Poder Executivo, acerca da viabilidade de
implantação de Lei que crie o Projeto Vereador Mirim no âmbito do município de
Canela.

A presente  indicação tem como objetivo incentivar o conhecimento e o
interesse dos alunos da rede municipal de ensino pela política, por meio da inclusão
de matérias relacionadas ao tema e da criação da figura do "Vereador Mirim". O
projeto visa incluir jovens na política, permitindo que eles se aproximem e se
envolvam com o tema interagindo com o legislativo da cidade de Canela,
expressando suas ideias no ambiente escolar e na comunidade.

Entende-se que o conhecimento sobre o funcionamento do Poder Legislativo
e Executivo é essencial para formar cidadãos conscientes de seus direitos e
deveres. Além disso, é importante despertar o interesse dos jovens pela política,
trazendo-os para mais perto das discussões que impactam a sua comunidade.

Nesse sentido, sugere-se incluir no currículo escolar municipal matérias que
abordam temas como o processo legislativo, o papel do vereador, a elaboração de
leis e a estrutura administrativa do Município. Essas aulas podem ser ministradas de
forma interdisciplinar, relacionando-se com disciplinas como História, Geografia e

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: bancadarepublicanos@canela.rs.leg.br

Português.
Sugere-se também a criação da figura do "Vereador Mirim", iniciativa já

adotada em outros municípios, na qual os alunos simulam o trabalho legislativo,
apresentando projetos e participando de sessões na Câmara Municipal. Essa
atividade permite que os estudantes vivenciem na prática o cotidiano de um
vereador.

Acredita-se que essas medidas possam despertar o interesse dos jovens
canelenses pela política local, formando futuros cidadãos mais conscientes de seu
papel na sociedade e incentivando novos talentos para a atividade pública.

Emília Guedes Fulcher
Vereadora Republicanos

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: bancadarepublicanos@canela.rs.leg.br